
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.538  Quarta-feira, 13 DE SETEMBRO DE 2023

CNPJ: 29.410.923/0001-01
VALOR GLOBAL: R$ 100.200,00 (cem mil e duzentos reais)
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 985012
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023
PROCESSO PAE Nº 2019/250252
O presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 016/2023, do tipo Menor Preço GLOBAL, destinado à Contra-
tação de empresa para prestação de serviços continuados de gerenciamen-
to de resíduos sólidos urbanos não perigosos gerados nas dependências 
do prédio da FCP abrangendo as etapas de coleta, transporte, tratamento 
e destinação ou deposição em ambiente adequado, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.
EMPRESA VENCEDORA: TRANSCIDADE SERVICOS AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ: 03.307.982/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 102.000,00 (cento e dois mil reais)
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 985032
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/223605
O presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no inciso VI, do art.43, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores,
RESOLVE: HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 015/2023, do tipo Menor Preço GLOBAL, destinado à Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços semestral de lim-
peza de fossas sépticas, sumidouros, caixas de gordura e caixa de rede de 
água servida dos prédios da Fundação Cultural do Estado do Pará, confor-
me condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e anexos.
EMPRESA VENCEDORA: SERVISAM SERVICOS DE SANEAMENTO E MEIO 
AMBIENTE LTDA ME,
CNPJ: 21.332.050/0001-46
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 985023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1666 - CGP/ FCP DE 11 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2225219 – GAPRES/ DAF/CGP/ FCP de 06/09/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, os quais representando a Fundação Cultural do Pará 
irão participar de reunião/evento institucional – Çairé –Tradição  e  Arte  
em  Alter, no município de Santarém/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MANUELA VIANA DE OLIVEIRA 57235010/ 4 GERENTE 14/09 a 17/09/2023 3 ½

THIAGO FARIAS MIRANDA 5969724/ 1 PRESIDENTE 14/09 a 16/09/2023 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 985319

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 17/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ/MF 14.700.157/0001-34, e 
a Empresa N. ROGÉRIO R. DA SILVA - ME, CNPJ 07.841.561/0001-62.
DO OBJETO: Prestação e serviços do afinador de pianos Nero Rogério 
Resende da Silva, que executará a restauração dos pianos pertencentes 
ao acervo patrimonial da FCG, no período de 09 a 17 de setembro de 
2023, conforme processo nº 2023/715456.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. Artigo 25 III da 

Lei 8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 24.999,86
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201133921503, AT: 8852, FT: 01500000001, ND: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG
Belém, 01 de setembro de 2023.

Protocolo: 985367

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 17/2023, para contratação da Empresa 
N ROGÉRIO R. DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ 07.841.561/0001-62, vi-
sando a Prestação de serviços do afinador de pianos Nero Rogério Resende 
da Silva, que executará a restauração dos pianos pertencentes ao acervo 
patrimonial da FCG, no período de 09 a 17 de setembro de 2023, conforme 
processo nº 2023/715456.
Valor: R$ 24.999,86
Belém/PA, 01 de setembro de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 985372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 153/2023 - FCG de 06.09.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destinos: Vigia/Pa
Objetivo: Para realizar visita técnica à Associação Musical Vigiense, no mu-
nicípio de Vigia/PA.
Período: 08.09.2023 (½ Meia diária)
Servidor: Denys Antônio Amanajás Noronha - Coordenador de Apoio Admi-
nistrativo - IF: nº 57192378/4 Vl: R$ 83,53
Servidor: David Pinheiro Queiroz - Motorista - IF: Nº. 5951595/1 - Vl: R$ 83,53
Autorização: Processo nº.2023/1021297
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 985268

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°. 155/2023-FCG, de 12.09.2023.
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº. 5.939/96 e pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/909956;
CONSIDERANDO os termos do Art. 3° § 2°, do Decreto Estadual n° 
795/20, de 29.05.2020, publicado no Diário Oficial do Estado no 34.240, 
de 01.06.2020.
RESOLVE:
CEDER, a servidora ALINE DE OLIVEIRA CORRÊA MENDES, matrícula n° 
5906143/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, à Secretaria 
de Planejamento e Administração - SEPLAD, pelo prazo de até 04 (quatro) 
anos, a contar de 01.09.2023, podendo ser prorrogado, com ônus para o 
Órgão cessionário.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 985206
PORTARIA N°. 154/2023 – FCG de 11.09.2023
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, usando de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº. 5.939/96, pelo Decreto nº. 1.338/96;
CONSIDERANDO os autos do processo nº. 2023/745130, e CI nº 05/2023;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão pa-
ritária para dar andamento no PCCR da categoria, conforme solicitação do 
Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades Assistenciais 
e Culturais no Estado do Pará – Filiado ao CTB.
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: VICTOR VITORIANO DANTAS – IF: nº. 5956757/1
Titular: DANIEL ANGELO BARBOSA VIEIRA - IF: nº. 5956299/1
Suplente: RICARDO AUGUSTO FERREIRA SMITH - IF: nº. 5956292/1
Titular: OZIAN DE SOUSA SARAIVA – IF: nº. 5956287/1
Titular: THIAGO DE ARAÚJO LOPES – IF: nº. 5933380/2
Suplente: ERICO VERISSIMO CARVALHO DE OLIVEIRA – IF: nº. 5956635/1
REPRESENTANTES TÉCNICOS EM MÚSICA:
Titular: SALATIEL COSTA FERREIRA – IF: nº. 5888749/4
Titular: ANIELSON COSTA FERREIRA – IF  Nº. 57196537/6
Suplente: RICARDO VELLOSO DE AQUINO JUNIOR – IF nº. 57223837/4
Titular: GIOVANNI MONTINI SALES – IF: nº. 5956294/1
Titular: MARCELO DA ROCHA CARDOSO – IF: nº. 57192538/4
Suplente: LUDHIANA VIGÁRIO DA COSTA FARIAS – IF nº. 5889371/3
REPRESENTANTES TÉCNICOS ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL:
Titular: KLÉBER FARIAS FORTE – IF: nº. 5909561/1
Titular: EDIELTON CHARLES SANTOS DE OLIVEIRA – IF: nº. 5906132/1
Titular: MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES CARDOSO – IF: nº. 5909105/1
Titular: OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – IF: nº.  5906271/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN-Superintendente da FCG.

Protocolo: 984994


